

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị phổ biến và tập huấn nghiệp vụ xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực xây dựng; y tế; văn hoá; thuế; Bảo hiểm xã hội, người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng

Căn cứ Kế hoạch số 384/KH-UBND ngày 29/12/2023 của UBND tỉnh Bình Phước về triển khai công tác tư pháp năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

Thực hiện Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 19/01/2024 của UBND huyện Bù Đóp về triển khai công tác tư pháp năm 2024 trên địa bàn huyện Bù Đóp.

Ủy ban nhân dân huyện ban hành kế hoạch tổ chức Hội nghị phổ biến và tập huấn nghiệp vụ xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực xây dựng; y tế; văn hoá; thuế; Bảo hiểm xã hội, người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật trong xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực xây dựng, y tế, văn hoá, thuế, bảo hiểm xã hội, người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng trên địa bàn huyện.

- Nâng cao nghiệp vụ cho cán bộ, công chức tham mưu công tác quản lý nhà nước về xây dựng, y tế, văn hoá, thuế, bảo hiểm xã hội, người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; trao đổi, giải quyết các vướng mắc, bất cập, khó khăn trong công tác để đưa ra các giải pháp kiến nghị nhằm nâng cao hiệu quả thi hành và hoàn thiện pháp luật.

- Nội dung tập huấn phải thiết thực, tập trung vào quy trình làm việc thực tế, để từ đó cán bộ, công chức hướng dẫn các tổ chức, cá nhân thực hiện đúng quy định của pháp luật về xây dựng, y tế, văn hoá, thuế, bảo hiểm xã hội, người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng trên địa bàn huyện.

II. NỘI DUNG

Phần 1: Phổ biến các văn bản

- Luật xử lý vi phạm hành chính năm 2012 sửa đổi, bổ sung năm 2020.
- Nghị định 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính.
- Nghị định số 16/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về xây dựng.
- Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế; Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày

28/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ.

- Nghị định số 38/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hoá và quảng cáo.

- Nghị định số 125/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về thuế, hoá đơn; Nghị định số 102/2021/NĐ-CP ngày 16/11/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định về xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực thuế; hoá đơn.

- Nghị định số 12/2022/NĐ-CP ngày 17/01/2022 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lao động, bảo hiểm xã hội, người lao động Việt nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

Phần 2: Hướng dẫn nghiệp vụ xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực xây dựng; y tế; văn hoá; thuế; Bảo hiểm xã hội, người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

Phần 3: Trao đổi giải quyết một số khó khăn, vướng mắc trong công tác xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực xây dựng; y tế; văn hoá; thuế; Bảo hiểm xã hội, người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng thường gặp; một số vụ việc cụ thể trên địa bàn (nếu có).

2. Thành phần tham gia: 108 người.

a. Cấp huyện: 21 người.

- Lãnh đạo, công chức Phòng Tư pháp: 03 người.

- Lãnh đạo, cán bộ các đơn vị: Văn phòng HĐND-UBND huyện, Phòng Kinh tế hạ tầng, Phòng Y tế, Phòng Văn hoá thông tin, Phòng Lao động Thương binh và Xã hội: 02 người/đơn vị.

- Lãnh đạo, cán bộ các đơn vị: Chi cục Thuế khu vực Bù Đốp - Lộc Ninh, Bảo hiểm xã hội huyện: 04 người/đơn vị.

b. Cấp xã: 87 người, gồm:

- Đại diện Lãnh đạo UBND: 07 người.

- Cán bộ, công chức phụ trách các lĩnh vực, cán bộ Tư pháp-Hộ tịch: 04 người/đơn vị.

- Trưởng thôn (ấp, khu phố): 01 người/thôn (ấp, khu phố).

3. Thời gian, địa điểm:

- **Thời gian:** 07h30' ngày 17/4/2024.

- **Địa điểm:** Hội trường 350 chỗ - UBND huyện.

4. Kinh phí: Trích từ kinh phí tập huấn nghiệp vụ xử lý vi phạm hành chính UBND huyện giao Phòng Tư pháp năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tư pháp

- Liên hệ mời báo cáo viên, in ấn phát hành tài liệu, dẫn chương trình hội nghị, điểm danh và báo cáo kết quả tổ chức Hội nghị cho UBND huyện.
- Dự trù kinh phí tổ chức hội nghị và thanh quyết toán theo quy định hiện hành.

2. Văn phòng HĐND-UBND huyện

- Bố trí lịch làm việc cho lãnh đạo UBND huyện phát biểu chỉ đạo tại Hội nghị.
- Phân công cán bộ hỗ trợ máy chiếu và các điều kiện cần thiết khác để phục vụ hội nghị.

3. Đài Truyền thanh - Truyền hình

Cử phóng viên viết bài, đưa tin về việc tổ chức hội nghị.

4. Các cơ quan, đơn vị

Lập danh sách và cử cán bộ, công chức tham gia Hội nghị đầy đủ, đúng thành phần, thời gian, địa điểm quy định.

5. UBND xã, thị trấn

- Lập danh sách và thông báo đến cán bộ, công chức, trưởng thôn (ấp, khu phố) tham gia Hội nghị về thời gian, địa điểm tổ chức Hội nghị.
- Cử cán bộ tư pháp theo dõi, quản lý và chịu trách nhiệm về việc tham gia Hội nghị của công chức, cán bộ đơn vị xã quản lý; lập danh sách theo dõi gửi Phòng Tư pháp đánh giá nhận xét sau khi kết thúc hội nghị.

Danh sách thành phần tham gia Hội nghị của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn gửi về UBND huyện (qua Phòng Tư pháp tổng hợp) **trước ngày 15/4/2024**.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc phối hợp, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- TT.HU. TT. HĐND huyện;
- CT, các PCT;
- Các đơn vị có liên quan;
- LĐVP, CVNC;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

ĐƠN VỊ...

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

..., ngày ... tháng 4 năm 2024

DANH SÁCH

**Tham gia Hội nghị phổ biến, tập huấn nghiệp vụ xử lý vi phạm hành chính
trong lĩnh vực xây dựng; y tế; văn hoá; thuế; Bảo hiểm xã hội,
người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng**

(Theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày ... /4/2024 của UBND huyện Bù Đốp)

Stt	Họ và tên	Chức vụ	Đơn vị/ địa chỉ	Ghi chú
Tổng cộng:				

NGƯỜI LẬP
(Ghi rõ họ tên)

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ
(Ký, ghi rõ họ tên, đóng dấu)